
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 3

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 354 DEL 15/04/2025

SETTORE 7 - Rifiuti, Sistema Informativo, Servizi alla persona

OGGETTO: ISCRIZIONE ALL' ELENCO COMUNALE PER L'ACCREDITAMENTO DEGLI 
OPERATORI INDIVIDUALI ASSISTENTI FAMILIARI (L.R. 82/2009 E SS.MM.E II. E D.G.R.T. 
245/2021)  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 28.02.2025 “Decreto di attribuzione di funzioni Responsabile 
SETTORE 7” con il quale si nomina la Dott.ssa Manuela Valli titolare di posizione organizzativa 
comprendente i seguenti servizi, e fino al 30.06.2025:
• Servizi Sociali e Case Popolari 
• Servizio Istruzione, mense e trasporto scolastico 
• Servizi sociosanitari (rapporto Asl Conferenza dei Servizi)
• Servizio Rifiuti e rapporti con il gestore 
• Pianificazione Fondi Regionali Europei e PNRR
• Valorizzazione del centro storico e prodotti del territorio
• Relazioni con le associazioni del Terzo Settore
• Servizio Informatico 
• Telefonia 
• Tutela degli animali

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni includono l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: - 
dell’articolo 107 suddetto;

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con 
Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019;

CONSIDERATO CHE:
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14/11/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 3

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025-2027;
• con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027, modificato dalla deliberazione della Giunta comunale 
n. 50 del 24/02/2025;

RICHIAMATE:
- la L.R.T. n. 82 del 28.12.2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale 
integrato” e ss. mm. e ii., così come integrata e modificata dalla D.G.R.T. n. 245/2021;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 937 del 31.07.2023 avente ad oggetto “L.R. 82/2009 e DGR 256/2023. 
Azioni volte a favorire l’incontro domanda e offerta di lavoro per gli assistenti familiari quale obiettivo di 
Regione Toscana e dei soggetti coinvolti nell’attuazione del Piano Regionale della Non autosufficienza e 
della normativa sull’accreditamento”;

VISTO il Regolamento di attuazione della L.R.T. n. 82/2009, approvato con DPGR n. 86/R dell'11.08.2020, 
e tenuto conto delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 245 del 15.03.2021 e n. 289 del 22.03.2021 e 
relativi allegati;

DATO ATTO che ai sensi della L.R.T. n. 82/2009 art. 7 comma 2, il Comune è tenuto ad istituire un Elenco 
Comunale per l’accreditamento di operatori individuali che erogano servizi di assistenza domiciliare e che le 
istanze devono essere presentate tramite SUAP;

VISTO che il SUAP di questo Comune ha trasmesso a questo Ufficio Servizi Sociali la richiesta di rilascio 
dell’accreditamento e dell’iscrizione all’Elenco Comunale da parte di un operatore individuale che eroga 
servizi di assistenza domiciliare e nello specifico: 

- pratica SUAP n.6483/2025 pervenuta al prot.interno dell'Ente in data 11.04.2025 al n. 8761; 

PRESO ATTO che nella richiesta presentata sono stati autocertificati i requisiti generali e specifici, come 
previsto dalla normativa regionale (L.R.T. n. 82/2009 e ss.mm. e ii.); 

RITENUTO OPPORTUNO quindi iscrivere il suddetto operatore individuale che eroga servizi di assistenza 
domiciliare all’Elenco istituito da questo Comune per l’accreditamento degli Operatori Individuali, ai sensi 
dell’art. 7 comma 2 della L.R.T. n.82/2009 e ss.mm. e ii, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 

DATO ATTO che l’Elenco Comunale per l’accreditamento di operatori individuali che erogano servizi di 
assistenza domiciliare verrà aggiornato al recepimento di nuove istanze ammesse alla procedura di 
accreditamento; 

VISTI gli artt. 151 comma 4 e 183 del Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1. di recepire la istanza presentata al SUAP con pratica n. pratica SUAP n.6483/2025 pervenuta al 
prot.interno dell'Ente in data 11.04.2025 al n. 8761, che il SUAP di questo Comune ha trasmesso a questo 
Ufficio Servizi Sociali, relativa alla richiesta di accreditamento e iscrizione all’Elenco Comunale da parte di 
n. 1 operatore individuale che eroga servizi di assistenza domiciliare; 
2. di procedere alla iscrizione del suddetto operatore individuale che eroga servizi di assistenza domiciliare 
all’ Elenco istituito da questo Comune per l’accreditamento del Operatori Individuali, ai sensi dell’art. 7 
comma 2 della L.R.T. n.82/2009 e ss.mm. e ii, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 3

3. di dare atto che l’Elenco Comunale per l’accreditamento di operatori individuali che erogano servizi di 
assistenza domiciliare verrà aggiornato al recepimento di nuove istanze ammesse alla procedura di 
accreditamento; 
4. di trasmettere la presente Determinazione al SUAP di questo Comune per le determinazioni di 
competenza. 

Responsabile del Procedimento
MANUELA VALLI

IL RESPONSABILE
                                                                   MANUELA VALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


